Дело №1-485/2019 (11901040039000618)

УИД:24RS0046-01-2019-003219-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 27 августа 2019 года 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Зементовой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска – Рыбакова А.Н.,

защитника подсудимого - адвоката Галушко М.А., представившей ордер и удостоверение,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Серовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, со слов являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного в 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В начале мая 2019 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на совершение совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, разместило объявление с предложением неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих закладки наркотических средств в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на сайте «LegalRC» на Интернет площадке «Гидра» ознакомился с сообщением от неустановленного лица о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом. После чего, у ФИО1, преследующего корыстные побуждения, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на занятие совместной преступной деятельностью в качестве «курьера», то есть лиц, непосредственно осуществляющих закладки наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. После этого ФИО1 произвел перечисление денежных средств за устройство на работу в качестве «курьера-закладчика» в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, как средство платежа за совместную преступную деятельность, тем самым вступил в преступную группу с неустановленным следствием лицом. Неустановленное лицо, выступающее на сайте «LegalRC» на Интернет площадке «Гидра», вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, распределили роли следующим образом:

- неустановленное лицо возложило на себя обязанности по осуществлению мониторинга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условий и стоимости незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, а также потребительского спроса на определенные виды наркотиков, бесперебойному незаконному приобретению наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г. Красноярска ФИО1; незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ в неустановленных следствием местах, расфасовке наркотических средств и психотропных веществ, и психотропных веществ передаче расфасованных наркотических средств и психотропных веществ участникам преступной группы, получению от последних адресов с местом нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для непосредственного незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; контролю за своевременными преступными действиями и соблюдению конспирации привлеченных для совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ лиц, согласно отведенным им обязанностям;

- ФИО1 выполнял обязанности по получению информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами от неустановленного лица; извлечению из тайников партии наркотических средств и психотропных веществ; незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ; размещению наркотических средств и психотропных веществ в тайники на территории г. Красноярска, адреса которых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «LegalRC» на Интернет площадке «Гидра» сообщать неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, незаконно сбыло ФИО1 в виде «Закладки» по 

<

адрес> края: 

1) вещество, содержащее в своем составе: 

- наркотическое средство метамфетамин (первитин);

- наркотическое средство МДМА (синоним: d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общей массой 1,645 грамма.

2) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 9,735 грамма.

3) вещество, которое является наркотическим средством растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общей массой 15,72 грамма.

ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут сотрудниками ОНК ОП № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», находясь по 

<

адрес> в рамках ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь в 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредствам распространения «закладок» неустановленному кругу лиц, произвел «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами, а именно: 

1) с веществом, содержащим в своем составе: 

- наркотическое средство метамфетамин (первитин);

- наркотическое средство МДМА (синоним: d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общей массой 1,645 грамма.

2) с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общей массой 9,735 грамма.

3) с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общей массой 15,72 грамма.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.30 часов до 23.50 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, между гаражом и металлической трубой был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной ленты синего цвета с клеящим слоем, внутри которого находились: магнит серого цвета плоскоцилиндрической формы; пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находились две таблетки плоско-цилиндрической формы из плотного вещества синего цвета с вкраплением частиц коричневого цвета, на одной из сторон каждой из таблеток имеется стилизованное изображение похожее на букву «В», которые согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе: 

- наркотическое средство метамфетамин (первитин);

- наркотическое средство МДМА (синоним: d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,825 грамма. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.55 часов до 00.20 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, напротив гаража №, на расстоянии 7 метров под электрощитом был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной ленты синего цвета с клеящим слоем, внутри которого находились: магнит серого цвета плоскоцилиндрической формы; пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находились две таблетки плоско-цилиндрической формы из плотного вещества синего цвета с вкраплением частиц коричневого цвета, на одной из сторон каждой из таблеток имеется стилизованное изображение похожее на букву «В», которые согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе: 

- наркотическое средство метамфетамин (первитин);

- наркотическое средство МДМА (синоним: d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,820 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.30 часов до 00.40 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, на газоне возле бордюры на земле была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с надписью «Winston» со свертком из полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находились один магнит плоскоцилиндрической формы серого цвета и два вложенных один в другой пакета из бесцветной полимерной пленки с контактными застежками и полосами синего цвета, во внутреннем пакете находилось порошкообразное вещество кремового цвета, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,960 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.45 часов до 01.00 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес>, с задней стороны здания в обивке крыльца был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной ленты зеленого цвета с клеящим слоем, внутри которого находились: магнит серого цвета плоскоцилиндрической формы; пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находилось порошкообразное вещество кремового цвета, состоящее из частиц и комков, со специфическим запахом, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,961 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01.06 часов до 01.22 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, под первой ступеней металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и порошкообразным веществом, представленным в виде комков и частиц различной формы и величины кремового цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,896 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01.35 часов до 01.55 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, в 20 метрах под металлической крышкой погреба был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, в котором находилось порошкообразное вещество, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины кремового цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,918 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03.00 часов до 03.25 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес> 

<

адрес>, в гаражном массиве под левым углом гаража серого цвета был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде двух слипшихся между собой комков, различной формы и величины, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,97 грамма. Кроме того, с правой стороны серого гаража находился неокрашенный гараж, в нижнем углу которого, в напольной части был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и бесцветной полимерной пленки и пакета из бесцветной полимерной пленки, снабженного контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде одного комка по форме близкой к параллелепипеду, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,96 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03.30 часов до 03.44 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, за металлическим листом забора был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде двух слипшихся между собой комков, различной формы и величины, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,92 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03.47 часов до 04.00 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, в дальнем правом углу гаража серого цвета был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде двух слипшихся между собой комков, различной формы и величины, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,97 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 04.02 часов до 04.15 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, на основании бетонного блока теплотрассы под камнем было обнаружено и изъято липкое пластичное вещество, внутри которого находился сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты оранжевого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, снабженного контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, в котором находилось вещество темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде двух слипшихся между собой комков, различной формы и величины, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,96 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 04.20 часов до 04.35 часов в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, в 200 метрах под основанием металлической трубы на земле было обнаружено и изъято липкое пластичное вещество, внутри которого находился сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты оранжевого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, снабженного контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде одного комка по форме близкой к параллелепипеду, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,94 грамма.

ФИО3 (первитин) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

МДМА (синоним: d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «психотропные вещества»).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещества, содержащие в своем составе:

- наркотическое средство метамфетамин (первитин);

- наркотическое средство МДМА (синоним: d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,645 грамма – отнесено к крупному размеру; 

- психотропное вещество амфетамин, общей массой 9,735 грамма - отнесено к крупному размеру. 

- наркотическое средство растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 15,72 грамма – отнесено к значительному размеру.

Указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, однако они были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем ФИО1 преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания, соответствующие описательной части, согласился с показаниями свидетелей, документальными доказательствами. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании о том, что он работает в должности уполномоченного ОНК отдела № МУ МВД России «Красноярское». В начале мая 2019 года в ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» поступила информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что последний занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ в 19.45 часов я совместно с оперуполномоченным ФИО12 стали проводить ОРМ «Наблюдение» в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и в гаражном массиве по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19.50 часов к электрощитку синего цвета, расположенному в указанном гаражном массиве, подошел мужчина, одетый в кофту синего цвета, джинсы синего цвета, на плечах у него был рюкзак синего цвета. Впоследствии этим мужчиной оказался ФИО1. Подойдя к вышеуказанному электрощитку, ФИО1 засунул руки под нижнюю часть электрощитка. После этого ФИО1 немного отошел от электрощитка и осуществил фотофиксацию. Затем ФИО1 вышел из гаражного массива и через пешеходный переход прошел проезжую часть 

<

адрес>, где поднялся в горку и пошел в сторону железнодорожных путей. В этот момент он находился в гаражном массиве, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где наблюдал за действиями ФИО1. ФИО1 в свою очередь направился в сторону гаражного массива, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После ФИО1 подошел к одному из гаражей и остановился возле металлической трубы. После этого ФИО1 стал спускаться с горки на проезжую часть, расположенную по 

<

адрес>, где он был задержан, и на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы были приглашены понятые, и в присутствии понятых следователь произвела осмотр места происшествия, расположенного по 

<

адрес>, где на металлической трубе был обнаружен и изъят сверток синего цвета, внутри которого находилось вещество. Данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, конверт был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати. По изъятому свертку с веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и он сделал в этом месте «тайник-закладку». Затем ФИО1 показывал нам различные участки местности, расположенные в 

<

адрес>, сколько именно было участков – он не помнит, но их было много. На каждом из участков были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом, по которым ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и он сделал в этих местах «тайник-закладку». Далее они всем составом приехали в ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: ул. 60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска, где в кабинете № 409 он произвел личный досмотр ФИО1. При проведении личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в правом левом наружном кармане джинсов наручные мужские часы, в правом наружном кармане перчатка из ткани белого цвета. В рюкзаке синего цвета обнаружено и изъято: сотовый телефон в корпусе синего цвета с разбитым экраном, а также два пустых полимерных пакета с контактной застежкой синего цвета. После проведенного личного досмотра ФИО1 пояснил, что до задержания в двух полимерных пакетах изъятых, при проведении личного досмотра находились разноцветные свертки с наркотическими веществами. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что у него были финансовые проблемы, его уволили с работы, он общался с оператором интернет-магазина посредством социальной сети, в ходе общения ему было дано задание осуществлять раскладку наркотических средств на территории г. Красноярска. Обратил внимание на то, что ФИО1 признал вину в инкриминируемом ему деянии в полном объеме, осознал всю тяжесть совершенного преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Показания свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ 

о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК отдела полиции № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское». В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В начале мая 2019 года в ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступила информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что последний занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ в 19.45 часов он совместно с оперуполномоченным ФИО4 в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ФЗ «О полиции» стали проводить ОРМ «Наблюдение» в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес> «А» и в гаражном массиве по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19.50 часов к электрощитку синего цвета, расположенному в указанном гаражном массиве подошел мужчина, одетый в кофту синего цвета, джинсы синего цвета на плечах у него был рюкзак синего цвета, который впоследствии и оказался гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Подойдя к вышеуказанному электрощитку ФИО1 засунул руки под нижнюю часть электрощитка. После этого ФИО1 немного отошел от электрощитка и осуществил фотофиксацию. Затем, в 19.55 часов ФИО1 вышел из гаражного массива и через пешеходный переход прошел проезжую часть 

<

адрес>, где поднялся в горку и пошел в сторону железнодорожных путей. В этот момент ФИО4 находился в гаражном массиве, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где наблюдал за действиями ФИО1. ФИО1 в свою очередь в 20.05 часов направился в сторону гаражного массива, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 20.10 часов ФИО1 подошел к одному из гаражей и остановился возле металлической трубы. Примерно в 20.15 часов ФИО1 стал спускаться с горки на проезжую часть, расположенную по 

<

адрес>. В этот момент на проезжей части стоял мужчина впоследствии оказавшимся ФИО6 ФИО1 подошел к ФИО14 и после этого вышеуказанные граждане были задержаны и на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы были приглашены понятые и в присутствии понятых следователь произвела осмотр места происшествия, расположенного по 

<

адрес>, где на металлической трубе был обнаружен и изъят сверток синего цвета, внутри которого находилось вещество. Данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, конверт был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати. По изъятому свертку с веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого все участники ОМП выдвинулись в гаражный массив, расположенный по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, где в электрощитке был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. По данному свертку с веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Затем, они вместе с ФИО1 проехали к дому №а по 

<

адрес>, где в районе набережной на газоне была обнаружена пачка сигарет «Винстон» с находящимся внутри свертком и с веществом. Данный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. По обнаруженному свертку с веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они проехали к дому 

<

адрес>, где с внутренней стороны лестницы с обратной стороны здания был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они проехали к дому № по 

<

адрес>, где под первой ступенькой металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они проехали по адресу: 

<

адрес>, где с крышки погреба был изъят сверток черного цвета с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они всем составом приехали в ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в кабинет № ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО4 произвел личного досмотра ФИО1. При проведении личного досмотра у ФИО1 были обнаружены: в правом левом наружном кармане джинсов наручные мужские часы, в правом наружном кармане перчатка из ткани белого цвета. В рюкзаке синего цвета обнаружено: сотовый телефон фирмы «HUAWEL» в корпусе синего цвета с разбитым экраном с находящейся внутри сим-картой компании «МТС» с абонентским номером №. Два пустых полимерных пакета с контактной застежкой синего цвета. При проведении личного досмотра у ФИО10 были изъяты: два пустых полимерных пакета с контактной застежкой синего цвета, которые были упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ««ОП № 6 Дежурная часть» Отдел полиции № 6 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское»», скреплен. Перчатка из ткани белого цвета была упакована в белый бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ««ОП № 6 Дежурная часть» Отдел полиции № 6 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское»». Сотовый телефон фирмы «HUAWEL» в корпусе синего цвета с разбитым экраном с находящейся внутри сим картой компании «МТС», изъят без упаковывания. После проведенного личного досмотра ФИО1 пояснил, что до задержания в двух полимерных пакетах изъятых, при проведении личного досмотра находились разноцветные свертки с наркотическими веществами. Далее в кабинет завели мужчину, который представился как ФИО15. В ходе личного досмотра у ФИО5 были обнаружены: во внутреннем кармане куртки черного цвета паспорт на имя досматриваемого, водительское удостоверение на имя досматриваемого, банковская карта ПАО «Сбербанк». В правом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон фирмы «Xiomi» в корпусе черного цвета. Затем, на служебном автомобиле следственно-оперативная группа и ФИО1 приехали по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где под гаражом был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, также недалеко от вышеуказанного гаража под соседним гаражом был обнаружен аналогичный сверток с веществом. Вышеуказанные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. По обнаруженным сверткам с веществами ФИО1 пояснил, что данные вещества принадлежат ему, и что он (ФИО1) сделал в этих местах «тайник-закладку». Далее они проехали по адресу: 

<

адрес>, где под металлическим листом был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они проехали по адресу: 

<

адрес>, где на гараже был обнаружен сверток черного цвета с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. По обнаруженному свертку с веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они приехали в район острова отдыха по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в районе большой трубы под бетонным основанием был обнаружен липкий сверток белого цвета, внутри которого находилось вещество. Данный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они прошли дальше, где в районе 

<

адрес>, был обнаружен аналогичный сверток с веществом, который был изъят и упакован аналогичным способом. ФИО1 также пояснил, что сделал «тайник-закладку»(л.д. 86-87).

Показаниями свидетеля ФИО16, данные в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые свидетель подтвердила в судебном заседании о том, что в должности следователя ОП № МУ МВД России «Красноярское» она работает с августа 2017 года. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве, когда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23.00 часа из дежурной части поступило сообщение, о том, что в районе 

<

адрес> задержаны молодые люди по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Она в составе следственно-оперативной группы выехала по вышеуказанному адресу, где сотрудники ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» сообщили, что ими был замечен мужчина, который находясь в гаражном массиве возле 

<

адрес> производил определенные действия, по которым было видно, что он, что-то прячет в тайники и производить фотографирование данных мест. После этого, были установлены данные этого мужчины, а именно: ФИО1. Затем ФИО1 показал участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где на металлической трубе был обнаружен и изъят сверток синего цвета, внутри которого находилось вещество. Данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, конверт был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати. По изъятому свертку с веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого все участники ОМП выдвинулись в гаражный массив, расположенный по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, где в электрощитке был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. По данному свертку с веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Затем, они вместе с ФИО1 проехали к дому №а по 

<

адрес>, где в районе набережной на газоне была обнаружена пачка сигарет «Винстон» с находящимся внутри свертком и с веществом. Данный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. По обнаруженному свертку с веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они проехали к дому 

<

адрес>, где с внутренней стороны лестницы с обратной стороны здания был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они проехали к дому 

<

адрес>, где под первой ступенькой металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они проехали по адресу: 

<

адрес>, где с крышки погреба был изъят сверток черного цвета с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они всем составом приехали в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: ул. 60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска, Затем, на служебном автомобиле следственно-оперативная группа и ФИО1 приехали по адресу: 

<

адрес>, где под гаражом был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, также недалеко от вышеуказанного гаража под соседним гаражом был обнаружен аналогичный сверток с веществом. Вышеуказанные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. По обнаруженным сверткам с веществами ФИО1 пояснил, что данные вещества принадлежат ему, и что он (ФИО1) сделал в этих местах «тайник-закладку». Далее они проехали по адресу: 

<

адрес>, где под металлическим листом был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они проехали по адресу: 

<

адрес>, где на гараже был обнаружен сверток черного цвета с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. По обнаруженному свертку с веществом ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они приехали в район острова отдыха по адресу: 

<

адрес>, где в районе большой трубы под бетонным основанием был обнаружен липкий сверток белого цвета, внутри которого находилось вещество. Данный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он (ФИО1) сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они прошли дальше, где в районе 

<

адрес>, был обнаружен аналогичный сверток с веществом, который был изъят и упакован аналогичным способом. ФИО1 также пояснил, что сделал «тайник-закладку» (л.д. 84-85).

Показаниями свидетеля ФИО17 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23.10 часов он вместе со своим знакомым ФИО18 находился в районе 

<

адрес>, к ним обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они согласились и вместе с сотрудником полиции прошли к металлической трубе, где находились еще сотрудники полиции и двое мужчин. Один из этих мужчин представился как ФИО1. Данные второго он не запомнил. Далее следователь стал проводить осмотр места происшествия. При проведении осмотра места происшествия на металлической трубе был обнаружен и изъят сверток синего цвета. Данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, который был оклеенен отрезком бумаги с оттиском печати. При проведении осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они выдвинулись в гаражный массив, расположенный по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, где в элеткрощитке был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. При проведении осмотра места происшествия гр. ФИО1, пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они выдвинулись к дому №а по 

<

адрес>, где в районе набережной на газоне была обнаружена пачка сигарет «Винстон» с находящимся внутри свертком с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. При проведении осмотра места происшествия ФИО1, пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они выдвинулись к дому №Д по 

<

адрес>, где с внутренней стороны лестницы с обратной стороны здания был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. При проведении осмотра места происшествия ФИО1, пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, где с первой ступеньки металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. При проведении осмотра места происшествия ФИО1, пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они выдвинулись по адресу 

<

адрес>, где с погреба был изъят сверток черного цвета с веществом. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. При проведении осмотра места происшествия гр. ФИО1, пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он сделал в этом месте «тайник-закладку». Далее они всем составом приехали в ОП№ МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где их завели в кабинет №. После этого началось проведение личного досмотра гр. ФИО1. На момент проведения личного досмотра он был одет: кофта черного цвета, джинсы синего цвета, носки серого цвета, трусы серого цвета, при себе имеет рюкзак синего цвета. При проведении личного досмотра было обнаружено: в правом левом наружном кармане джинсов наручные мужские часы, в правом наружном кармане перчатка из ткани белого цвета. В рюкзаке синего цвета обнаружено: сотовый телефон фирмы «HUAWEL» в корпусе синего цвета с разбитым экраном с находящейся внутри сим-картой фирмы МТС абонентский №. Два пустых полимерных пакета с контактной застежкой синего цвета. При проведении личного досмотра было изъято: два пустых полимерных пакета с контактной застежкой синего цвета, которые были упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ««ОП № 6 Дежурная часть» Отдел полиции № 6 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское»», скреплен. Перчатка из ткани белого цвета была упакована в белый бумажный конверт, который опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ««ОП № 6 Дежурная часть» Отдел полиции № 6 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское»». Сотовый телефон фирмы «HUAWEL» в корпусе синего цвета с разбитым экраном с находящейся внутри сим картой фирмы МТС, изъят без упаковывания. При проведении личного досмотра гр. ФИО1, пояснил, что до задержания в двух полимерных пакетах изъятых, при проведении личного досмотра находились разноцветные свертки с наркотическими веществами. После этого они ознакомились с протоколом, расписались в нем, и поставили свои подписи на конвертах. Далее в кабинет завели мужчину, который представился как: ФИО19 Его данные ему стали известны от следователя. На момент проведения личного досмотра он был одет: кепка черного цвета, куртка черного цвета, шорты черного цвета, футболка синего цвета, трусы черного цвета, носки серого цвета. На момент проведения личного досмотра было обнаружено: Во внутреннем кармане куртки черного цвета обнаружен паспорт на имя досматриваемого, водительское удостоверение на имя досматриваемого, банковская карта сбербанк. В правом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон фирмы Xiomi в корпусе черного цвета. После этого они ознакомились с протоколом и расписались в нем. Далее на служебном автомобиле они приехали по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где под гаражом был обнаружен и изъят полимерный сверток, так же недалеко от вышеуказанного гаража под другим гаражом был обнаружен аналогичный сверток. Вышеуказанные свертки изъяты и упакованы. При проведении осмотра места происшествия ФИО2, пояснил, что данные вещества принадлежат ему, и что он сделал в этих местах «тайник-закладку». Далее они выдвинулись по адресу 

<

адрес>, где под металлическим листом был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и упакован. При проведении осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они проехали по адресу: 

<

адрес>, на гараже был обнаружен сверток черного цвета с веществом. Данный сверток изъят и упакован. При проведении осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они приехали в район острова отдыха по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. В районе большой трубы под бетонным основанием было обнаружено липкий сверток белого цвета. Данный сверток изъят и упакован согласно действующему законодательству РФ. При проведении осмотра места происшествия гр. ФИО1, пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и что он сделал в этом месте «тайник-закладку». После этого они прошли дальше, где в районе 

<

адрес>. Они обнаружили аналогичное вещество, которое было упаковано аналогичным способом. При этом ФИО1 говорил, то же самое (л.д. 92-93).

Показаниями свидетеля ФИО20 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7(л.д. 90-91)

Показания свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что у него есть друг ФИО1, которого он знает с июня 2017 года. Познакомились они через общего друга в г. Чите. У него с Филатовым имеются общие интересы, так как они оба занимаются музыкой. В связи с чем у них и возникли приятельские отношения. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО10 и предложил с ним съездить в 

<

адрес>. ФИО10 собирался трудоустроиться на работу, а у него (ФИО22) возникло желание посмотреть 

<

адрес>, т.к. ни разу в 

<

адрес> не был. Также он ФИО23) решил присмотреть места для открытия бизнеса в другом городе. В тот же день они приобрели билеты на самолет и прилетели в 

<

адрес> в вечернее время. Остановились по 

<

адрес> в «хостеле Альянс». За все время нахождения в Красноярске, он (ФИО24) объезжал его окрестности и достопримечательности. ФИО1 в свою очередь ездил по своим делам в поиске работы. Встречались в основном в вечернее время уже в хостеле и обсуждали пройденный день. 07.05.2019 года они также с ФИО1 в утреннее время разъехались по своим делам. Где-то в середине дня ФИО1 предложил ему (ФИО25) встретиться в вечернее время на правом берегу. ФИО1 сказал, чтоб он (ФИО26) приезжал на 

<

адрес>, где ФИО1 его уже будет ждать. Примерно в 20 часов 10 минут он пришел пешком на 

<

адрес>, где он (ФИО27) увидел ФИО1, который стоял на той же улице у дороги на перекресте 

<

адрес> и 

<

адрес>. Не доходя до него (ФИО28), ФИО1 ему (ФИО29) сказал, чтоб он (ФИО30) его (ФИО1) подождал. Сам же ФИО1 пошел в верх по склону к гаражам. Зачем ФИО1 туда пошел, он не знал. Он (ФИО32) стал дожидаться ФИО1 внизу. Через некоторое время он (ФИО31) увидел, как ФИО1 стал спускаться с горки на проезжую часть по 

<

адрес>, в его сторону. Когда ФИО1 к нему подошел, то нежданно для него (ФИО33 задержали сотрудники полиции. Затем сотрудники полиции разъяснили, что у них есть подозрения, что его ФИО35) друг, а именно ФИО1, занимается распространением наркотических средств, на что у него (ФИО34) это вызвало удивление. После этого ему (ФИО36) стало известно, со слов ФИО1, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств путем «закладок». В дальнейшем на место их задержания была вызвана следственно-оперативная группа, затем доставили в Отдел полиции №6 ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. То что ФИО1 занимался распространением наркотических средств он (ФИО37) не знал и подозрений не вызывал. 

Кроме показаний свидетелей обвинения, самого подсудимого, вина ФИО1 подтверждается следующими материалами уголовного дела:

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 п. 4 п. Г УК РФ от 08.05.2019 г.(л.д. 10).

Рапортом следователя отдела № 6 СУ МУ МВД России «Красноярское» об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 п. 4 п. Г УК РФ от 08.05.2019 г.(л.д. 11-21).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 08.05.2019 года, в ходе которого у ФИО1 в правом наружном кармане джинсов была обнаружена тряпичная перчатка. В рюкзаке, принадлежащем ФИО1, был обнаружен сотовый телефон «HUAWEL» и два полимерных пакета, в котором хранились наркотические средства (л. д. 22).

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 07.05.2019 года (л. д. 27).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный в районе дома 

<

адрес>, где был задержан ФИО1 и где между гаражом и металлической трубой был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной ленты синего цвета с клеящим слоем, внутри которого находились: магнит серого цвета плоскоцилиндрической формы; пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находились две таблетки плоско-цилиндрической формы из плотного вещества синего цвета с вкраплением частиц коричневого цвета, на одной из сторон каждой из таблеток имеется стилизованное изображение похожее на букву «В» (л. д. 28-29).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный в районе дома 

<

адрес>, в ходе которого напротив гаража № 82, на расстоянии 7 метров под электрощитом был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной ленты синего цвета с клеящим слоем, внутри которого находились: магнит серого цвета плоскоцилиндрической формы; пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находились две таблетки плоско-цилиндрической формы из плотного вещества синего цвета с вкраплением частиц коричневого цвета, на одной из сторон каждой из таблеток имеется стилизованное изображение похожее на букву «В» (л. д. 32-33).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома 

<

адрес>, в ходе которого на газоне возле бордюры на земле была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с надписью «Winston» со свертком из полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находились один магнит плоскоцилиндрической формы серого цвета и два вложенных один в другой пакета из бесцветной полимерной пленки с контактными застежками и полосами синего цвета, во внутреннем пакете находилось порошкообразное вещество кремового цвета, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины (л. д. 36-37).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома № 4 

<

адрес> в ходе которого с задней стороны здания в обивке крыльца был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной ленты зеленого цвета с клеящим слоем, внутри которого находились: магнит серого цвета плоскоцилиндрической формы; пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которого находилось порошкообразное вещество кремового цвета, состоящее из частиц и комков, со специфическим запахом (л. д. 40-43).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома № 6 по ул. 

<

адрес> в ходе которого под первой ступеней металлической лестницы был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и порошкообразным веществом, представленным в виде комков и частиц различной формы и величины кремового цвета (л. д. 45-46).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома 

<

адрес>, в ходе которого в 20 метрах под металлической крышкой погреба был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, в котором находилось порошкообразное вещество, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины кремового цвета (л. д. 49-50).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома № 109 

<

адрес>, в ходе которого в гаражном массиве под левым углом гаража серого цвета был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде двух слипшихся между собой комков, различной формы и величины. Кроме того, с правой стороны серого гаража находился неокрашенный гараж, в нижнем углу которого, в напольной части был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и бесцветной полимерной пленки и пакета из бесцветной полимерной пленки, снабженного контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде одного комка по форме близкой к параллелепипеду (л. д. 53-56).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома № 46 

<

адрес>, в ходе которого за металлическим листом забора был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде двух слипшихся между собой комков, различной формы и величины (л. д. 61-62).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома 

<

адрес>, в ходе которого в дальнем правом углу гаража серого цвета был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета и двух пакетов из бесцветной полимерной пленки, снабженных контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде двух слипшихся между собой комков, различной формы и величины (л. д. 65-67).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома № 

<

адрес> в ходе которого на основании бетонного блока теплотрассы под камнем было обнаружено и изъято липкое пластичное вещество, внутри которого находился сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты оранжевого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, снабженного контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, в котором находилось вещество темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде двух слипшихся между собой комков, различной формы и величины (л. д. 70-71).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома 

<

адрес> ходе которого в 200 метрах под основанием металлической трубы на земле было обнаружено и изъято липкое пластичное вещество, внутри которого находился сверток, выполненный из отрезков полимерной липкой ленты оранжевого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки, снабженного контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине пакета, также в слоях свертка с магнитом плоскоцилиндрической формы серого цвета и веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленным в виде одного комка по форме близкой к параллелепипеду (л. д. 74-75).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный в районе дома № 

<

адрес>, где ФИО1 указал место приобретения закладки с наркотическими средствами (л. д. 78-80).

Справками об исследовании №№ 11/58 от 08.05.2019 года, 11/59 от 08.05.2019 года, 11/60 от 08.05.2019 года, 11/61 от 08.05.2019 года, 845 от 08.05.2019 года, 846 от 08.05.2019 года, 847 от 08.05.2019 года, 848 от 08.05.2019 года, 849 от 08.05.2019 года, 850 от 08.05.2019 года, 852 от 08.05.2019 года, 851 от 08.05.2019 года, и заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/552 от 20.11.2018 года, согласно которым представленные на исследование и экспертизу вещества содержат в своем составе: наркотическое средство метамфетамин (первитин); - наркотическое средство МДМА (синоним: d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,825 грамма; наркотическое средство метамфетамин (первитин); - наркотическое средство МДМА (синоним: d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,820 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой 1,960 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой 1,961 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой 2,896 грамма; психотропное вещество амфетамин, массой 2,918 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,97 грамма;наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,96 грамма;наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,92 грамма;наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,97 грамма;наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,96 грамма;наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,94 грамма (л.д. 31, 35, 39, 44, 48, 52, 58, 60, 64, 69, 73, 77, 112-120).

Протоколом осмотра предметов от 05.06.2019 года, объектом которого являются: пакет № 1 с веществом, содержащим в своем составе: 1) наркотическое средство метамфетамин (первитин); 2) наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,785 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 2 с веществом, содержащим в своем составе: 1) наркотическое средство метамфетамин (первитин); 2) наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,780 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 3 с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,940 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 4 с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,941 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 5 с веществом содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,876 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 6 с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,898 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 7 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,93 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 8 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,94 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 9 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,88 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 10 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,93 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 11 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,92 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 12 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,92 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), 12 полимерных пакетов, в которых хранились наркотические средства, бумажный пакет с двумя полимерными пакетами, в которых хранились наркотические средства, бумажный пакет с тряпичной перчаткой, сотовый телефон «HUAWEL», в котором имеется информация о месте нахождении закладок с наркотическими средствами, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 124-134).

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства аргументировано стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий, документы и материалы, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо нарушений в ходе допросов свидетелей, а также при составлении протоколов следственных действий, судом не установлено.

Анализируя изложенные по делу доказательства, в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2545/с от 30.05.2019 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого деяния не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д. 206-208).

Оценивая заключение эксперта, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, который на учете в ККПНД и ККНД не состоит, суд находит его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, на учете в ККНД, ККПНД не состоящего, впервые привлеченного к уголовной ответственности, имеющего малолетнего ребенка, по бывшему месту жительства соседями, по месту обучении в общеобразовательной, музыкальной, спортивной школах характеризующегося исключительно положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В силу ч.1,2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, данные положительно характеризующие, наличие на 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья и его близких родственников, наличие грамот, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО1 судом не установлено.

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания также подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности подсудимого, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за преступление в виде лишения свободы.

При этом суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание реально, без применения ст.73 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей.

Поскольку наказание по ч.4 ст.228.1 УК РФ суд назначает с применением правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то применение ст.64 УК РФ и ссылка на нее при назначении наказания не требуется.

Дополнительные виды наказания, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его материального положения и его семьи, считает возможным не назначать.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований и для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.53.1 УК РФ. 

Вид режима исправительного учреждения ФИО1 назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – строгий.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с 27.08.2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному уголовному делу в период с 08.05.2019 года по 26.08.2019 года, включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей и содержать в СИЗО-1 г. Красноярска.

Вещественные доказательства: пакет № 1 с веществом, содержащим в своем составе: 1) наркотическое средство метамфетамин (первитин); 2) наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,785 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 2 с веществом, содержащим в своем составе: 1) наркотическое средство метамфетамин (первитин); 2) наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,780 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 3 с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,940 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 4 с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,941 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 5 с веществом содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,876 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 6 с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,898 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 7 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,93 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 8 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,94 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 9 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,88 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 10 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,93 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), пакет № 11 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,92 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № 12 с веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,92 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,02 г. и на экспертизу 0,02 г.), хранящиеся в камере хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», сотовый телефон «HUAWEL», хранищийся при выделенном уголовном деле № 11901040039000758-хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотических средств; 12 полимерных пакетов, в которых хранились наркотические средства, бумажный пакет с двумя полимерными пакетами, в которых хранились наркотические средства, бумажный пакет с тряпичной перчаткой, хранящиеся в камере хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское»-по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий: Т.В.Зементова